



Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Sendt til: joa@jm.dk, strafferetskontoret@jm.dk,
Ang. nr.: 2026-02268

23. marts 2026

Høringssvar over udkast til forslag til lov om ændring af straffeloven, lov om indsamling m.v. og retsplejeloven (Styrket indsats mod hvidvask m.v.)

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Dette høringssvar er udarbejdet i samarbejde med fagudvalget for strafferet og straffeprocess.

1. Overordnede bemærkninger

Danske Advokater kan overordnet tilslutte sig formålet om at styrke indsatsen mod hvidvask og anden økonomisk kriminalitet, herunder i lyset af internationale anbefalinger fra bl.a. FATF og OECD.

2. Forhøjelse af strafferammerne

Det foreslås at forhøje strafferammen for hæleri og hvidvask fra 1 år og 6 måneder til 3 år. Danske Advokater anerkender, at økonomisk kriminalitet er et alvorligt samfundsproblem, som bør afspejles i strafferammerne.

Danske Advokater finder imidlertid, at en så markant forhøjelse – herunder en fordobling af strafferammen – forudsætter en klar og rationel begrundelse, navnlig i forhold til den tilsigtede kriminalpræventive effekt. Det fremstår ikke tilstrækkeligt belyst, hvilken konkret præventiv virkning en sådan fordobling forventes at have.

Efter Danske Advokaters opfattelse er det tvivlsomt, om en generel forhøjelse af strafferammen i sig selv vil have en væsentlig afskrækkende effekt, særligt når der ikke samtidig peges på ændringer i opdagelsesrisiko, efterforskning eller målretning mod de reelle bagmænd.

3. Målretning mod bagmænd

Danske Advokater finder anledning til at fremhæve, at håndhævelsen på området i praksis ofte rammer personer i udsatte positioner, som er blevet udnyttet til at medvirke til hvidvask, mens de reelle bagmænd – med organisatorisk og økonomisk kontrol – i mindre grad retsforfølges.

Det er derfor afgørende, at en eventuel strafskærpelse i højere grad målrettes personer, der indtager en styrende, organiserende eller kontrollerende rolle i kriminaliteten.



4. Proportionalitet og retssikkerhed

Danske Advokater finder det væsentligt, at straffniveaueu et fortsat fastsættes ud fra en konkret og proportional vurdering af den enkelte sag, herunder gerningspersonens rolle, skyldgrad og de faktiske omstændigheder.

Der bør i den forbindelse være særlig opmærksomhed på situationer, hvor personer reelt fungerer som stråmænd eller på anden måde er blevet udnyttet i forbindelse med hvidvaskaktiviteter.

5. Afsluttende bemærkninger

Sammenfattende finder Danske Advokater, at intentionen bag lovforslaget er velbegruudet, men at den foreslåede generelle forhøjelse af strafferammerne bør overvejes nærmere og i højere grad målrettes de mest alvorlige og organiserede former for økonomisk kriminalitet.

Danske Advokater står naturligvis til rådighed for en nærmere dialog om ovenstående bemærkninger.

Med venlig hilsen

Mette Hoeck
Juridisk konsulent
Danske Advokater